



GLOKALIZĀCIJA

VIETĒJĀ ATSLĒGA GLOBĀLAI ATTĪSTĪBAI

@LAPAS_LV

Attīstības forums

3. līdz 5. jūnijs, 2015 | Līgatne (Latvija)

Starptautisks trīs dienu pasākums - *Attīstības forums*, kas būs viens no nozīmīgākajiem notikumiem attīstības jomā Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā. 120 kopienu aktīvistu un līderu, ekspertu, viedokļu līderu, politikas veidotāju un lēmumu pieņēmēju foruma centrālā tēma ir globalizācija – mijiedarbība starp lokālo un globālo; savas izpratnes veidošana par globālajiem problēmjautājumiem un to saikni ar mūsu katra ikdienas dzīvi un mūsu ikdienas izvēļu ietekmi uz globālajiem izaicinājumiem.

Attīstības foruma mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par globālās attīstības jautājumiem un sekmēt sadarbības iniciatīvu potenciālu starp kopienām kā instrumentu globālai attīstībai.

3. jūnijs (trešdiena)

16.00 – Autobuss no Rīgas uz Līgatne (vieta tiks precizēta), pieteikties iepriekš.

18.00-19.00 Ierašanās, reģistrēšanās un vakariņas. Līgatnes kultūras nams.

18.30-20.00 Vakariņas

20.00-23.00 Attīstības foruma atklāšana – Nāciju vakariņas

Dalībnieku iepazīšanās, savstarpēja komunikācija un tīklošanās. Neformāla starpkultūru mijiedarbība ar improvizācijas teātra elementiem. Daudznacionāli ēdieni, mūzika un dejas no dalībnieku pārstāvētajām valstīm un reģioniem, ko sarūpējuši paši dalībnieki, un folkloras kopas KasTe izpildījumā.

4. jūnijs (ceturtdiena)

9.30-10.00 Ierašanās, reģistrēšanās un rīta kafija.

10.00-11.00 Kopīgā sesija – ievads globalizācijā. Līgatnes kultūras nams.

Vietējā un globālā mijiedarbība – iepazīšanās ar globalizācijas metodoloģiju. Iepazīšanās ar Attīstības Foruma darba grupu, pieredzes braucienu un neformālo daļu norisi. Komunikācija par katra unikālo un mūsu kopīgo.

11.00-15.30 Darbs grupās par cerīgas nākotnes veidošanu savai kopienai globālā pasaulē.

Līgatnes kultūras nams un Līgatnes vidusskola.

Projekta īstenotājs:

ku ieviesēji:





EU2015.LV

Darba grupu mērķis ir veicināt izpratni par globālo un vietējo jautājumu savstarpējo saistību un atbalstīt vietējo kopienu sadarbību, kā arī aktualizēt nefinanšu līdzekļu (politiku saskaņotību attīstībai, godīgu tirdzniecību, zināšanu un tehnoloģiju pārnesi, u.c.) un jauno donoru ieguldījumu attīstībā.

Darba grupās dalībnieki dalīsies ar savām pieredzēm par globalizācijas jautājumiem (personīgās un lokālās pieredzes un globālais konteksts), kā arī uzklausa citu dalībnieku stāstus, to skaitā dažādu valstu attīstības pieredzes no kopā vairāk kā 15 dažādām valstīm.

Kas būtu darāms vietējā līmenī, lai veicinātu globālo attīstību? Kas būtu jā dara lēmējiem, lai veicinātu un atbalstītu iespējas vietējā līmenī veicināt globālo attīstību? kāda loma ir globālai sadarbībai starp vietējām kopienām un kāds atbalsts nepieciešams, lai šo lomu stiprinātu arī globālā līmenī?

Darba grupu ietvaros notiks diskusijas par dalībnieku, kopienu un valstu iespējām veicināt globālo attīstību, par cerīgas nākotnes veidošanu savai kopienai globālajā pasaulē, aktualizējot globalizācijas pieeju kā pamatu sarunām par attīstības sadarbību un aicinot vienlaikus domāt globāli un rīkoties lokāli, piemēram, atbalstot atbildīgu pārtikas patēriņu - tas, ko Tu audzē, pērc un ēd ietekmē to, kā dzīvo citi pasaules iedzīvotāji. Piedomājot par to, ko patērē uzturā, Tu vari palīdzēt citiem dzīvot labāku dzīvu un veicināt attīstību vietējā un globālā līmenī.

Darba grupās tiks izstrādāti secinājumi un ieteikumi kopienu iedzīvotājiem un dažādu līmeņu lēmumu pieņēmējiem, lai kopienām svarīgie jautājumi rosinātu tālākas diskusijas un nonāktu Latvijas un Eiropas politikas veidotāju, diplomātu un ierēdņu, kā arī starptautisko partneru redzeslokā.

Tiks izveidotas 6 darba grupās atbilstoši dalībnieku profiliem, kurās dalībniekus sadalīs foruma organizatori un darba grupu moderatori,

12.30-14.00 Pusdienu pārtraukums

15.30-16.00 Kafijas pauze

16.00-18.00 Attīstības foruma kopābūšanas oficiālā sesija.

Ierosinājumi tālākai rīcībai. Attīstības Forumā darba grupu rezultātu prezentācijas, secinājumi un ieteikumi kopienu iedzīvotājiem un dažādu līmeņu lēmumu pieņēmējiem.

Ārvalstu attīstības pieredzes stāsti no Attīstības foruma dalībniekiem (Irāka, Mongolija (tiks precizēts)).

Lekcija par attīstības sadarbības jautājumiem (tiks precizēts).

18.00-19.30 Vakariņas

18.00-23.00 Līgatnes svētki.

Radošās amatnieku un mākslinieku darbnīcas: papīra darbnīca, kokapstrāde – atslēgas piekariņi, svečturi un karotes, vannas bumbu veidošana, aušana stellēs (kopīgā josta), filcēšana, tāšu izstrādājumi, floristu darbnīca un auduma ziedi, kvillinga (apsveikuma kartiņas), dabas rotas, akmeņu apgleznošana.

Projekta īstenotājs:



Projektu līdzfinansē:



Projekta aktivitāšu ieviesēji:





EU2015.LV

Amatnieku un vietējo mājražotāju tirdziņš, kurā būs iespēja iegādāties kvalitatīvus un unikālus vietējos produktus.

Vietējo mākslinieku priekšnesumi: orķestris, deju kopas, ansambļi un kori ar daudzveidīgu repertuāru dažādās Līgatnes skaistākajās vietās.

Dokumentālā filma "LAIMES EKONOMIKA", kas tiek izrādīta kampaņas par atbildīgu pārtikas patēriņu ietvaros, ko īsteno biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai sadarbībā ar "homoecos". Filma tiks izrādīta Līgatnes kultūras namā latviešu un angļu valodā (2 seansi).

Bezmaksas ekskursijas – Līgatnes iepazīšana gida pavadībā: Amatu centrs, Līgatnes papīrfabrikas ciemata vēsturiskais centrs, smilšakmens atsegumos veidotās pagrabu alas un dabas takas.

Īpašo objektu apskate un ekskursijas par draudzīgu samaksu: Padomju slepenais bunkurs, Līgatnes alu un pagrabu apmeklējums un vīna degustācija, Pasaku māja, Tautas zvejniecības aroda muzejs, Papīra muzejs (vairāk par objektiem te: <http://www.visitligatne.lv/apskates-objekti>). Pēc Attīstības Foruma iespējams atpūsties un uzlabot savu veselību Rehabilitācijas centrā Līgatne, iepriekš piesakoties: <http://rehcentrsligatne.lv/new/>.

5. jūnijs (piektdiena)

10.00-11.00 Ceļamaize. Līgatnes kultūras nama pagalms.

Noslēdzošā attīstības foruma kopabūšanas sesija un darba uzdevumu izsniegšana. Kopīgas apņemšanās kopienu iedzīvotājiem un dažādu līmeņu lēmējiem. Viedokļu līderu uzrunas.



FOTO: ww.straube-hanza.lv; www.la.lv; www.ierikudzirnavas.lv; www.facebook.com/ZilverVindaritava; www.visitligatne.lv; www.zinoo.lv

11.00-16.30 Ceļojošās darbnīcas.

Ideju un iniciatīvu veidošana potenciāliem attīstības sadarbības projektiem. Dalībniekiem tiek dota iespēja doties vienā no 6 pieredzes braucieniem jau iepriekš izvēloties sev visvairāk interesējošo braucienu, kurā iepazīt kopienu attīstības labās prakses piemērus Līgatnē, „Cēsu rajona lauku partnerības” darbības un kaimiņos esošajās teritorijās.

6 pieredzes braucieni, kas atklāj glokālu izaicinājumu risinājumus vietējās kopienās:

I IZGARŠO LATVIJU.

Ilgspējīgas pārtikas nodrošināšana vietējā līmenī: Tiešās tirdzniecības pulciņš, bioloģisko dārzeņu audzēšana un pārstrāde Z/S Eicēni, Kooperatīvā piensaimnieku sabiedrība „Straupes piensaimnieks”, Ungurmuiža, Straupes labumu lauku tirdziņš.

Projekta īstenotājs:



Projektu līdzfinansē:



Projekta aktivitāšu ieviesēji:





EU2015.LV

II UZDRĪKSTĒTIES VAIRĀKI!

Ilgspējīgi un inovatīvi dzīves vides risinājumi: Bioloģiskā lauksaimniecība Z/s „Kalna Smīdes”, Melānijas Vanagas virtuālā muzeja ekspozīcija, Nītaures jauniešu iniciatīva, Nītaures pirts, Vāju pilskalns, ielu vingrošanas laukums un Nītaures dzirnavas.

III LAIKA ZĪMĒS.

Rūpes par vides un kultūras mantojuma saglabāšanu: Zvārtes iezis, zivju audzētava „Kārļi”, Āraišu ezerpils un Āraišu baznīca, Āraišu dzirnavas, Ieriķu dzirnavas.

IV TVER IEDVESMU!

Ilgspējīgas un iekļaujošas ekonomikas iniciatīvas: Ceptuve-kafetērija „Trīs kūkas”, Zilveru vīna darītava, safari parks „More”.

V SATIEC SAVU AMATA MEISTARU.

Kopienu darbīguma iedzīvināšanas iniciatīvas: Līgatnes amatu centrs, Vienkoču parks, kokamatniecības muzejs, ceptuve-kafetērija „Trīs kūkas”.

VI IESLĒDZ ZINĀTKĀRI!

Vienlīdzīga un kvalitatīva izglītība visiem: Vidzemes koncertzāle, Ruckas mākslas centrs, Zinātnes centrs Z(in)oo.

Pieredzes braucienu laikā dalībniekiem tiks nodrošināts transports, ēdināšana un ieejas biļetes.

Darba valoda visā pasākuma laikā: latviešu un angļu ar nodrošinātu tulkojumu.

Attīstības Foruma laikā dalībniekiem tiks nodrošināta ēdināšana un transports no pasākuma norises vietām uz naktsmītnēm.

Līgatnē nav bankomāta un tirdziņā nebūs iespējas norēķināties ar maksājuma kartēm, tāpēc, lūdzam, skaidru naudu sagatavot pirms došanās uz Attīstības forumu).

Projekta īstenotājs:



Projektu līdzfinansē:



Projekta aktivitāšu ieviesēji:



homo ecos:





KONTAKTI

Madara Kalniņa, Latvijas Platforma attīstības sadarbībai
E-pasts: lapas.madara@gmail.com, tel. 251 550 09

Pasākumu organizē biedrība *Latvijas Platforma attīstības sadarbībai* un *Latvijas Lauku forums* sadarbībā ar *homo ecos.*, *Latvijas Zemnieku federāciju*, Līgatnes novada domi un Cēsu rajona lauku partnerību.

Attīstības forums norisinās projekta “Glokalizācija – vietējā atslēga globālai attīstībai. Eiropas gads attīstībai 2015 un ES Prezidentūras projekts Latvijas ES Prezidentūrai 2015” ietvaros. Projektu finansē Eiropas Savienība (90%), Sabiedrības integrācijas fonds (5,42%) un Latvijas Republikas Ārlietu ministrija (4,58%), to īsteno Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS). Projekta ietvaros notiek virkne pasākumu, lai vairotu iedzīvotāju izpratni par attīstības sadarbības jautājumiem un jo īpaši par individuālās rīcības ietekmi uz globāliem procesiem. Vairāk informācijas - www.lapas.lv

Projekta īstenotājs:



Projektu līdzfinansē:



Latvijas Republikas
Ārlietu ministrija



Sabiedrības integrācijas
fonds

Projekta aktivitāšu ieviesēji:



homo ecos.



Latvijas Lauku forums



Latvijas Lauku forums